
 

1 

          COPIA 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

SETTORE  CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 

 

Progressivo N. 1  

 

DETERMINAZIONE N. 33  DEL  01.03.2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE   AVVISO   ESPLORATIVO  PER  L'ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI    DI    INTERESSE    NON   VINCOLANTI   PER 

L'INDIVIDUAZIONE   DI  PARTNER  INTERESSATI  A  PARTECIPARE 

ALL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

INTERVENTO  PER  LA  RIGENERAZIONE  CULTURALE E SOCIALE DEI 

PICCOLI  BORGHI STORICI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, 

MISSIONE   1   -   (M1C3).   MISURA   2   INVESTIMENTO 2.1: 

'ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI STORICI', FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU.   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/03/2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 (DUP 2021-2023) e la 

relativa nota di aggiornamento; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/03/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13/04/2021, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2021 - 2023 (PEG 2021-

2023), il Piano della Performance 2021 e sono stati assegnati i budget per i medesimi 

esercizi; 

Richiamati inoltre: 

− lo Statuto Comunale vigente; 

− il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

− il D.P.R. n. 445/2000 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in particolare l’art. 26 comma 3 bis e comma 6, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 



 

2 

− l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti e loro 

coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

− la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia”; 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici ed il relativo D.P.R. n. 

207/2010 Regolamento attuativo del Codice, norme vigenti; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 del 28/12/2021 Prot. n. 0008241 con il quale il sottoscritto 

è stato nominato, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL., Responsabile del Settore 

Cultura Sport Turismo e gestione Riserva naturale Rupe di Campotrera  per il periodo dal 

01/01/2022 e fino al 31/03/2022, nonché stabilita la relativa sostituzione in caso di assenza 

o impedimento; 

PREMESSO CHE 

− nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PNRR, approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, il 20 dicembre 2021 il 
Ministero della Cultura ha presentato l’avviso pubblico per l’accesso alle risorse del 
"Piano Nazionale Borghi" previsto dal PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi 
storici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

− l’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi” si sviluppa su due componenti 
denominati Linea A e Linea B, quest’ultima in particolare finalizzata alla realizzazione 
di Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in 
coerenza con il target previsto dalla scheda relativa all’investimento 2.1 del PNRR-
M1C3-Cultura;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale sono 
state individuate le linee di indirizzo finalizzate a realizzare una grande operazione di elevata 
valenza culturale, sociale e di promozione turistica e territoriale, come di seguito elencate: 

✓ promozione comune dei siti archeologici, dei borghi e dei siti naturalistici del comune 
di Canossa ed il coordinamento delle azioni in corso; 

✓ creazione di servizi integrati (trasporti, guide ecc); 



 

3 

✓ rafforzamento della sinergia tra enti pubblici, associazioni e soggetti privati che 
operano nell’area del territorio di Canossa; 

✓ incentivo alla ripresa e alla crescita economica, al contempo contrastando il 
fenomeno dello spopolamento dei borghi; 

✓ creazione di un museo diffuso dei siti archeologici dei borghi e dei castelli; 

✓ collegamento dei siti con percorsi naturalistici locali e valorizzazione della sosta dei 
percorsi più ampi (Sentiero dei Ducati, Ciclovia del Volto Santo ecc); 

✓ creazione di un luogo di svago e di accoglienza per pellegrini e studenti; 

✓ proposta di un’offerta turistica per mezzo di tour e visite con nuove tecnologie mirate 
ad esperienze immersive; 

✓ valorizzazione degli eventi in connessione dei suddetti obiettivi allo scopo di renderli 
sempre più attrattivi e partecipati; 

✓ coinvolgimento della comunità locale attraverso forme di coordinamento e 
collaborazione, anche a livello di cofinanziamento, tra soggetti pubblici e/o privati  al 
fine di favorire la efficiente ed efficace gestione sinergica ed integrata dei servizi e 
delle attività oggetto della proposta progettuale; 

DATO ATTO CHE   con la Deliberazione sopra citata 
 

− é stato disposto di partecipare al bando di che trattasi presentando, con le modalità 
prescritte dall’avviso pubblico del MiC, la candidatura di una proposta progettuale 
riguardante una pluralità di ambiti potenziali di intervento sul territorio; 

− è stato conferito mandato al Responsabile del Settore cultura Sport Turismo e 
gestione Riserva naturale Rupe di Campotrera affinché siano espletate le procedure 
necessarie per presentare in tempo utile la candidatura e la domanda di 
finanziamento all’Avviso pubblico del MiC Unità Di Missione Per Il Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza (PNRR M1C3), conformemente agli indirizzi del bando medesimo 
ed a quelli specifici sopra citati; 

 

CONSIDERATO CHE 

− Il richiamato Avviso prevede di privilegiare gli interventi che prevedono una forte 
collaborazione pubblico-privato; 

 

− In questa logica, si darà peso a quei progetti in grado di coinvolgere in modo 

diretto ed esplicito sia le comunità locali, sia le organizzazioni produttive, imprese profit 

e non profit e le loro organizzazioni intermedie, allo scopo di stimolare la 

collaborazione, l’integrazione e la partnership in termini sia di co-progettazione sia 

di forme collaborative di gestione; 

 

− Il coinvolgimento e la selezione dei partner deve avvenire nel rispetto dei principi 



 

4 

di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità; 
 
RITENUTO  

− di avviare una procedura esplorativa per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

non vincolanti per l’individuazione di partner interessati a partecipare all’Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale 

e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 

(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

− di procedere a tal fine all’approvazione dell’avviso esplorativo e della modulistica di 

presentazione delle istanze, secondo gli schemi allegati sotto le lettere A e B alla 

presente Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti del l'art. 147 

bis comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento comunale sui controlli 

interni;  

DETERMINA 

 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse non 

vincolanti per l’individuazione di partner interessati a partecipare all’Avviso pubblico 

per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale 

dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 

(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, allegato al presente atto sotto la lettera 

A quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che ai fini della presentazione di Proposte di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi 
storici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, l’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse non vincolanti  è fissato per le ore 12.00 del 12 marzo 
2022; 

 
3. di disporre la pubblicazione dell'avviso e la relativa modulistica (allegato B)  sul sito 

web del Comune di Canossa (www.comune.canossa.re.it) e all'Albo Pretorio del 



 

5 

Comune di Canossa a partire dal 2 marzo 2022.; 
 

4. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore è il Responsabile del 
procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 45 del vigente Statuto 
Comunale.  

 
 
  

 
 

           

 
 

 

 

 

 



 

6 

DETERMINAZIONE  N.  33  DEL  01.03.2022 

 

 

Addì,  01/03/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to ROBERTA FERRARI 

 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 

l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 

pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 

 

Addì,  01/03/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Registro Pubblicazione  n.  

 

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal    02/03/2022   al   17/03/2022. 

 

Addì, 

 

 Il Segretario Comunale 

 

   ____________________________ 


